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Nutzungspotenzial 

Der Neubau einer Dreifeld-Sporthalle mit Vereinsheim hat das Potential 

einer gemeinsamen Nutzung der Vereine Vfr Laboe und TV Laboe sowie

Schulsport zu einem zentralen Sportzentrum Laboe.
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Bestandsplan

Sänitärgebäude

Vfr Laboe-Sportheim

Das Vereinsgelände verfügt über einen Rasenübungsplatz zwischen BW-

Parkplatz und Laufbahn. Hier bietet sich aufgrund der Nähe zur Straße sowie zum 

Sportfeld ein möglicher Neubau in erster Linie an. 
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Dachterrasse

BA I

SanitärgebäudeVereinsheim

Bauabschnitt I

Vfr Laboe-Sportheim

Abbruch nach BA I

Sänitärgebäude

Abbruch nach BA I oder

Sanierung & Weiternutzung

für Open Air Veranstaltungen

Das sehr marode  Vereinsgebäude wird abgerissen, das Sanitätsgebäude abgerissen oder als spätere Reserve saniert. 

Beide werden im ersten Bauabschnitt des Neubaus zusammengelegt, das Vereinsheim mit Gastronomie bekommt im 

Obergeschoss eine optimale Lage mit Blick auf den Sportplatz. Die Sanitärräume und Umkleiden finden neben 

Lagerräumen im Erdgeschoss ihren Platz. 

Das Gebäude wird nahezu mittig zur Sportplatz gerichtet, somit wird von der Dachterrasse ein guter Blick auf das Spielfeld 

möglich. 

Die Erschließung erfolgt von der Westseite des Gebäudes, falls die Bundeswehr Stellplätze mit genutzt werden könnten, 

führt ein Zugangsweg direkt zum Parkplatz. Zusätzlich wird ein Vereinsparkplatz nördlich von dem Gebäude errichtet, mit 

weiteren 40 Stellplätzen. 











Projekt:

Ersteller:

Datum / Zeit:

Hinweis:

Raum Grundflächen

25,000

25,000

17,500

17,500

1215,000

1215,000

14,300

14,300

15,000

15,000

2,036

19,224

21,260

25,000

25,000

25,000

25,000

30,000

30,000

30,000

30,000

30,000

30,000

Raum Nr.

Umkleide+ Sanitär 1 6.000*5.000

Summe

Raum Nr.

Umkleide+ Sanitär 1 6.000*5.000

Summe

Raum Nr.

Umkleide+ Sanitär 1 6.000*5.000

Summe

Raum Nr.

Umkleide+ Sanitär 1 5.000*5.000

Summe

Raum Nr.

Umkleide+ Sanitär 1 5.000*5.000

Summe

Raum Nr.

Treppe 1 2.610*0.780

2 7.366*2.610

Summe

Raum Nr.

Treppe 1 5.000*3.000

Summe

Raum Nr.

Technik 1 5.000*2.860

Summe

Raum Nr.

Sporthalle 27x45 1 45.000*27.000

Summe

Raum Nr.

Schiedsrichterraum 1 5.000*3.500

Summe

Raum Nr.

Sänitäts/Lehrerkabine 1 5.000*5.000

Summe

  

     2/4

Projekt:

Ersteller:

Datum / Zeit:

Hinweis:

Funktion Nr

13,018

13,018

6,041

6,041

31,306

14,000

45,306

10,000

90,000

100,000

14,000

10,161

13,694

0,923

38,778

97,500

97,500

10,000

10,000

98,873

98,873

8,730

0,210

8,940

15,000

15,000

Raum Nr.

Lager(Außengeräte) 1 5.000*3.000

Summe

Raum Nr.

Lager 1 3.653*2.390

2 2.610*0.080

Summe

Raum Nr.

Gymnastikraum 1 12.000*8.239

Summe

Raum Nr.

Gerätelager 1 5.000*2.000

Summe

Raum Nr.

Gerätelager 1 19.500*5.000

Summe

Raum Nr.

Foyer 1 7.000*2.000

2 4.390*2.314

3 3.793*3.610

4 1.183*0.780

Summe

Raum Nr.

Flur BA II 1 5.000*2.000

2 45.000*2.000

Summe

Raum Nr.

Flur BA I 1 15.653*2.000

2 7.000*2.000

Summe

Raum Nr.

Aufzug 1 2.610*2.314

Summe

Hausmeisterbüro 1 5.000*2.604

Summe

Bezeichnung Abmessungen Fläche [m²]

111 - ERDGESCHOSS

Raum Grundflächen
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Raumflächen

Konzeptstudie Sporthalle Laboe Konzeptstudie Sporthalle Laboe

win/gru win/gru

09.11.2021 09.11.2021



    

Projekt:

Ersteller:

Datum / Zeit:

Hinweis:

Raum Grundflächen

27,930

27,930

Summe 121 - 1.OBERGESCHOSS 690,635

Gesamtsumme

Raum Nr.

WC H/D/Be. 1 5.500*5.078

Summe

    

Projekt:

Ersteller:

Datum / Zeit:

Hinweis:

Raum Grundflächen

30,000

30,000

26,485

26,485

50,970

50,970

11,550

18,117

23,360

5,220

58,247

90,000

90,000

36,869

36,869

57,925

17,952

75,877

210,000

7,901

217,901

43,573

89,268

132,841

Raum Nr.

Vereinsheim 1 6.703*6.500

2 12.000*7.439

Summe

Raum Nr.

Tribüne (Optimal) 1 42.000*5.000

2 3.000*2.634

Summe

Raum Nr.

Skatraum 1 10.532*5.500

2 0.5*(10.532+8.465)*1.89

Summe

Raum Nr.

Küche+ HWR 1 6.703*5.500

Summe

Raum Nr.

Flur BA II OG 1 45.000*2.000

Summe

Raum Nr.

Flur BA I OG 1 0.5*(7.145+5.078)*1.890

2 4.610*3.930

3 11.680*2.000

4 2.610*2.000

Summe

Summe 111 - ERDGESCHOSS 1938,001

121 - 1.OBERGESCHOSS

Raum Nr.

Dachterrasse 1 12.000*4.248

Summe

Raum Nr.

WC H/D/Be. 1 5.297*5.000

Summe

Raum Nr.

Umkleide+ Sanitär 1 6.000*5.000

Summe
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2628,636

Konzeptstudie Sporthalle Laboe Konzeptstudie Sporthalle Laboe

win/gru win/gru

09.11.2021 09.11.2021

Gesamtkosteneinschätzung: 

                                                              m²      m²/€
                    BGFr:                    2.577,66x     3.219                           = 8.297.487,50€
                    BGFs:                         50,97x     3.219                           =    164.072,43€
                     BGF:                     2.628,63      3.219                           = 8.461.559,90€   inkl. 19% MwSt.

anteilig Kosteneinschätzung Bauabschnitt 1: 

- Abbruch Bestand

- Neubau Duschen, Lager

- Umkleiden & Gym. im EG

- Gastronomie / Vereinsheim

- Dachterrasse im OG

- Neuer Parkplatz 40 Stpl.

                                                              m²      m²/€
                    anrechenbare BGF:    1063 x     3.219                         =     3.421.797 €  inkl. 19% MwSt.
                    

anteilig Kosteneinschätzung Bauabschnitt 2: 

- 3-Feld-Sporthalle

- Tribüne

                                                              m²      m²/€
                    anrechenbare BGF:    1565 x     3.219                         =     5.037.735€  inkl. 19% MwSt.
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